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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях развития

общества проблема диалога с природой становится довольно актуальной, прежде

всего, в философско-антропологическом плане, в рамках которого намечаются

контуры исследования духовного потенциала личности, а затем – в онтологическом

аспекте, определяющего вопрос обоснования человеческого бытия.

Как показывают теоретические наработки, в настоящее время происходит

подмена знания живого на рационально-научное, которое вырабатывает

потребительный подход к человеку и природе. Так, человек мыслит себя как

главную вещь среди других вещей, тем самым исключая стремление к духовному

и онтологическому самоопределению. Результатом такого типа мышления

становится замыкание человека на своих прагматических задачах, отчуждение его

от природы, которая теряет свою онтологическую значимость, превращается в

предмет овеществления, становится объектом эксплуатации, а не познания. Диалог

вместе с этим растворяется в человеческом эгоцентризме и прагматизме,

актуализируется отношение к миру, лишенное высших целей и интересов, в рамках

которого человек не способен к личностному и духовному росту, так как, по

нашему мнению, начало духовности есть начало природных взаимоотношений. На

основании вышеизложенного можно заключить, что исследование диалога с

природой в настоящей работе обосновывает необходимость поиска духовных

оснований личности и познания целостности человеческого бытия через бытие

природы.

В рамках данной работы основной фокус исследовательских возможностей

сконцентрирован на западной, отечественной и китайской философии диалога с

природой, научный материал которого до сих пор не имеет структурированной

формы, а сама проблема представлена фрагментарно и малоинформативно.

Несмотря на актуальность проблемы диалога с природой, нет фундаментальных

исследований, посвященных теории анализа онтологического и гносеологического

аспектов.
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Данное исследование в большей мере ориентировано на теоретическое

моделирование онтологических парадигм отношений с природой в культурах

Запада и Востока, определение философско-антропологических и национально-

культурных оснований которых позволит выявить натурфилософскую

методологию в обосновании сущности, механизма и принципов диалога с

природой.

Степень разработанности проблемы. Исследование проблемы диалога

представляет в настоящее время одну из основополагающих и актуальных задач

как в отечественной, так и в зарубежной практике, подтверждая свою значимость в

ряде научных работ по философии, культурологии, философской антропологии,

литературоведении, этике и др.

Анализ классических памятников в настоящем исследовании обусловлен

необходимостью рассмотрения динамики и логики развития диалога с позиции

исторической ретроспективы, в рамках которой происходит зарождение прежде

всего концептуального обоснования диалогической парадигмы (Лисий, Антисфен,

Демосфен, Сократ, Платон, Аристотель) 1 , а затем формируется категориальное

поле диалога в философской аргументации (И. Кант 2 , И. Фихте 3 , Г. Гегель 4 ,

Л. Фейербах5).

Феномен философского диалога в рамках системно-структурного анализа

рассмотрен в ряде фундаментальных работ представителей феноменологии

Э. Гуссерля, Г. Г. Шпета; фундаментальной онтологии М. Хайдеггера, К. Ясперса;

герменевтики Х. -Г. Гадамера; гносеологии В. С. Соловьева, В. И. Вернадского6.

1 Тихонов, А. В. Ранние диалоги Платона и феномен «невежества»: вопрос об онтологии // Scholae. Философское
антиковедение и классическая традиция. – 2008. – № 2. – С. 195-206; Античность и Византия / Под ред. Л. А.
Фрейберг. – Москва: Наука, 1975. – 414 с.; Джохадзе, Д. В. Античный диалог и диалектика [Электронный ресурс] //
Философия и общество. – 2012. – № 2. – С. 24-45. – Режим доступа: https://www.socionauki.ru/journal/articles/143589/.
2 Кант, И. Критика чистого разума. – Минск, 1998. – 959 с.
3 Фихте, И. Г. Сочинения в двух томах. Т. 1. / Сост. и прим. В. Волжского. – Санкт-Петербург: Мифрил, 1993. – 687
с.
4 Новая философская энциклопедия: 4 тт. / Под ред. В.С. Стёпина. – Москва: Мысль. 2010. – 736 с.
5 Фейербах, Л. Избранные философские произведения: в 2 т. Т. 1 / Общ. ред. и вступит. ст. М. М. Григорьяна. –
Москва: Госполитиздат, 1955. – С. 190.
6 Гуссерль, Э. Картезианские размышления / Пер. с нем. Д. В. Скляднева. – Санкт-Петербург: Наука, 2006. – 315 с.;
Хайдеггер, М. Бытие и время / Пер. с нем. В. В. Бибихина. – Харьков: Фолио, 2003. – 503 с.; Ясперс, К. Смысл и
назначение истории: пер. с нем. – Москва: Политиздат, 1991. – 527 с.; Гадамер, Х. -Г. Истина и метод: Основы
философской герменевтики: Пер. с нем./ Общ.ред. и вступ. ст. Б. Н. Бессонова. – Москва: Прогресс, 1988. – 704 с.;
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Методология диалога представлена в таких философских концепциях, как

этика «благоговения перед жизнью» А. Швейцера, «со-бытие с Другим»

М. Хайдеггера, «онтология диалога» М. Бубера.

С учетом теоретико-методологических оснований диалог с природой

раскрывается с теологических (Августин, И. С. Эриугена, Боэций, Ф. Аквинский,

Н. Кузанский, А. Швейцер, М. Бубер), естественного-научных позиций

(Н. Коперник, Дж. Бруно, И. Кеплер, Г. Галилей, Р. Декарт), эстетических позиций

(Гомер, Микеланджело, Рафаэль, Ж. -Ж. Руссо) и философско-антропологических

(И. Кант, И. Фихте, Ф. Шеллинг, Л. Фейербах) позиций1.

Среди наиболее значимых работ, оказавших влияние на структуру

исследования, в рамках философии диалога можно отметить труды Э. Гуссерля,

М. Хайдеггера, М. М. Бахтина; проблематики диалога с природой –

А. В. Ахутина, В. С. Соловьева, В. И. Вернадского, А. Ф. Лосева,

Р. С. Карпинской; диалектики «Я-Другой» – С. И. Голенкова, С. А. Лишаева.

Проблемой диалога с природой в отечественной практике занимались

представители космизма – В. И. Вернадский, Н. А. Бердяев; коэволюционной

стратегии – А. П. Огурцов, И. К. Лисеев, Р. С. Карпинская, Л. В. Мантатова;

эстетики природы – А. Ф. Лосев, А. В. Ахутин, А. Ю. Нестеров2.

В рамках художественного дискурса значимыми для анализа эстетического,

духовного и нравственного аспектов диалога с природой стали поэзия

Ф. И. Тютчева, Е. А. Баратынского, У. Вордсворта, Р. Саути, Р. Бернса, Сюй Чжимо,

Пань Мохуа, Дай Ваншу, Сунь Юйши, Ли Цзиньфа и проза

Л. Н. Толстого, И. С. Тургенева, М. М. Пришвина, И. А. Бунина, Р. Эмерсона,

Г. Торо, Лао Шэ, Лу Синя.

Соловьев, В. С. Красота в природе // Вопросы философии и психологии. – 1889. – № 1. – 27 с.; Вернадский, В.И.
Биосфера и ноосфера / Предисловие Р. К. Баландина. – Москва: Айрис-пресс, 2004. – 576 с.
1 Бэкон, Ф. Сочинения: в 2 т. Т. 2. – Москва: Мысль, 1972. – 582 с.; Бруно, Д. Изгнание торжествующего зверя: О
принципе начале и едином. – Минск: Харвест, 1999. – 478 с.
2 Карпинская, Р. С. Философия природы: коэволюционная стратегия / Р. С. Карписнкая, И. К. Лисеев, А. П. Огурцов.
– Москва: Интерпракс, 1995. – 352 с.; Лосев, А. Ф. История античной эстетики. Итоги тысячелетнего развития. Кн.
II. Гл. V. Природа. – Москва, 1994. – 258 с.; Ахутин, А. В. Понятие «природа» в античности и в Новое время («фюсис»
и «натура»). – Москва: Наука, 1988. – 208 с.; Философия природы в Античности и в Средние века / Общ. ред. П. П.
Гайденко, В. В. Петров. – Москва: Прогресс-Традиция, 2000. – 608 с.
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В классической китайской философии диалог с природой представлен в

космологическом (Лао-цзы), антрополого-социальном (Конфуций) и

натурфилософском (Дун Чжуншу) контекстах. В некоторых проанализированных

исследованиях современных китайских авторов, таких как, Пу Чуанго, Ли Хун,

Цзинь Тао, Лян Лиюнь, Ли Сюй, Вэй Шимэй, Е Цзясун, Хуан Тао, Чжан Пэнфэй,

Ван Чжицзян, Чжан Бодуань, Лю Имин, Ся Цзисун и др., чьи работы посвящены


[…]


натурфилософского диалога сместился к марксистской теории, диалог понимается

рационалистически и материалистически. Однако, в рамках классического

философского дискурса, понимание восточного диалога с природой сведено к

интуиции, раскрывающей этический и космогонический смысл человеческого
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существования. Диалог в китайской мысли – это всегда со-бытие с «Другим»,

которое актуализирует полноту и целостность бытия всего сущего.

Показано, что специфика диалога с природой в работе раскрывается через

последовательное рассмотрение философских теорий и концепций как части общей

системы философского знания с выявлением репрезентативных характерных

особенностей, которые можно применить в расширении теории диалога с природой.

Системно-структурный анализ позволил рассмотреть онтологичность

диалога с природой в ракурсе трех позиций: рефлексии «Я-Ты», диалектики «Я-

Другой» и современной философии. Рефлексия «Я-Ты» является целесообразной

проекцией диалога с природой, которая направлена на постижение онтологических

оснований человеческого и природного бытия. Фиксируется такие важные тезисы,

как «момент встречи», отсутствие пространственно-временных рамок и

причинности, взаимообращенность и сопричастие. Данная форма диалога

разворачивается в сознании человека, где он мыслит другого участника беседы в

своей полноте и как равного самому себе субъекта. В данном ключе выводится

понимание того, что бытие человека и бытие природы являются проекцией одного

проблемного поля, в рамках которого происходит взаимный отклик и

соприсутствие.

С учетом анализа китайской философской практики диалектика «Я и

Другой» открывает понимание диалогического единства с природой. Так,

интерсубъективность и инаковость фиксируют модель развития диалога с

природой, наделяя ее космогоническими, универсалистическими, ценностными и

нравственными смыслами.

Анализ диалога с природой в современной философии показал, что

онтологичность окружающей среды разделяется на две реальности, первая из

которых представляет природу как материальный феномен, воплощенный в

окружающей среде, в ее объективном воплощении, вторая – как идеальную

категорию, вмещающую представления о природе как о первооснове, Абсолюте,

наделенной космогоническим и трансцендентальным значением.
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Систематизируя различные представления о сущности диалога с природой

российских, западных и китайских ученых, отметим, что структура

натурфилософского диалога включает в себя установки антропологического,

экофилософского, феноменологического, герменевтического, онтологического и

гносеологического характеров.

Обращение к художественному дискурсу в работе продиктовано

необходимостью поиска философских императивов в семиотическом поле на пути

выстраивания диалогической связи с природой. Выявлено смещение

гносеологического фокуса в сторону сенсуализма и идеализма. Так, главным

способом бытийствования становиться не познание как таковое, а переживание, где

чувства и ощущения выполняют роль лейтмотива к построению диалога с

природным бытием.

В рамках древнекитайской философии диалог с природой раскрывается в

рамках двух этико-религиозных учений – конфуцианства и даосизма. В первом

случае, диалог с природой аккумулируется в моральном действии в рамках

этического аспекта, во втором, опосредован космогоническим значением.

Обращение к диалектике «Я-Другой» позволило рассмотреть диалог с природой в

конфуцианской мысли как жизненное самоутверждение в моральном действии, где

«Я» обращается к «Другому» на межсубъективном (личностном) уровне. Бытие

природы в своем абсолютном пределе раскрывается посредством внутренней

саморефлексии «Я» через моральные принципы и высшие законы. Диалектика «Я-

Другой» в даосской философии опосредует тезис о том, что человек в стремление

к космической природе конституирует совместное бытие своего «Я» и бытие

«Другого». В данном смысле человек, постигая «Дао», обретает полноту своего

бытия, пронизывающего весь мир. В этом кроется идея всеобщего единения – не

слияния субъектов, а их соотнесение в своей «таковости» и подобии.

Современные философские практики в социальной экологии и

экофилософии позволяют доказать самоценность природы как отдельной

категории, способной повлиять на диалогическое самораскрытие человека и

окружающего мира. Бережное отношение к природе, рациональное использование
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природных ресурсов, провозглашение свободы и морального статуса окружающей

среды позволят наладить гармонические отношения с окружающим миром, а также

выработать тактику по формированию диалогически направленных и экологически

безопасных принципов взаимодействия человека с природой.

В практическом плане выделенные особенности диалога с природой

представляют особую значимость для социально-гуманитарного знания в условиях

выстраивания гармоничных отношений человека и окружающей среды. Так,

полученные результаты могут быть полезны в качестве практических

рекомендаций для научных организаций с целью дальнейшего исследования

явления диалога с природой в области философии культуры и выстраивания

полноценного культурного диалога в рамках дихотомии Запад-Восток.

Перспективным направлением исследования выступает оценка потенциала

диалога с природой в рамках философского компаративистского анализа, который

позволил выделить частные позиции отношения к природе в разных культурах,

объединив их под эгидой теории диалога.

Современное философское обоснование диалога с природой на настоящем

этапе своего развития представляет коллаборацию новых философских течений и

направлений, требующих дальнейшего исследования. Для китайских философов в

области диалога с природой раскрытие данной тематики позволит аккумулировать

весь опыт, посвященный натурфилософскому мышлению в древнекитайской и

современной философии, в целостную систему философско-антропологического

знания. Для западных и российских теоретиков и практиков дальнейшая работа в

данной области будет способствовать более глубокому пониманию сущностных

характеристик взаимодействия с природой и выработке концептуальной модели

диалога с природой в рамках теории диалога.

Так, онтологичность диалога с природой представляет теоретическое

исследование взаимоотношений человека и природы, в рамках которых

определяются контуры к пониманию и осознанию важности и необходимости

равноправного взаимосоотнесенного диалога с окружающим миром и, прежде

всего, с самим собой. Познание внешнего состояния природы раскрывает потенции
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и императивы внутреннего мира человека, поднимает его естественное отношение

к окружающей среде до уровня духовного. Этим обусловлена главная идея

исследования – в познании бытия природы человек познает свою самость и самого

себя.
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