САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ул. Московское шоссе, д. 34, г. Самара, 443086
Тел.: +7 (846) 335-18-26, факс: +7 (846) 335-18-36
Сайт: www.ssau.ru, e-mail: ssau@ssau.ru
ОКПО 02068410, ОГРН 1026301168310,
ИНН 6316000632, КПП 631601001

УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор - проректор

по научно-исследовательской работе

Д.Т.Н., доцент

Прокофьев А.Б.

18 НОЯ 2020

№ 104-5012

2020 г.

На № _____ от _____

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Корягиной Татьяны Олеговны

«Онтологичность диалога с природой»,

представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия

культуры

Актуальность темы. Диссертационное исследование Корягиной Татьяны Олеговны посвящено анализу онтологических оснований диалога человека с природой. В центре исследования находится понятие диалога с природой, которое диссертант подвергает критическому осмыслению с позиций философской антропологии и философии культуры. Т.О. Корягина раскрывает это понятие в контексте трех культурно-мировоззренческих традиций – Запада, России и Китая. Важным моментом диссертационного исследования является раскрытие диалогического императива в отношениях с окружающим миром, а именно – познание духовного и внутреннего в человеке через рефлексию природного и внешнего в мире.

Существенное внимание в диссертации уделяется роли традиции в социокультурном бытии, поскольку диалог с природой исторически базируется на традициях предшествующих поколений. Под «традицией» в контексте диссертационного исследования понимается философски обоснованная система теорий и концепций, позволяющая раскрыть взаимообусловленные связи человека с природой. Т.О. Корягина акцентирует внимание на том, что «диалог с природой» – категория уникальная и самобытная, которая не только задействуется в рамках современного философского знания, но и актуализируется сквозь призму национального колорита и территориальной принадлежности. По мнению диссертанта, обоснование диалога с природой в русле западной и восточной традиций раскрывает предметно-содержательную сторону проблемы натурфилософского диалога в философско-антропологическом аспекте.

В диссертационном исследовании Т.О. Корягиной убедительно показана трансформация диалога с природой в культурно-историческом плане, что позволило обосновать значимость природного бытия в контексте бытия личностного и социального. В диссертационном исследовании дан всесторонний анализ понятия «диалог с природой» и эксплицированы основные подходы к его рассмотрению. Можно заключить, что диссертационная работа Т.О. Корягиной представляет одну из первых попыток комплексного исследования диалога с природой, которое затрагивает онтологические и экзистенциальные аспекты.

Диссертация состоит из введения, двух глав, содержащих пять параграфов, заключения и библиографического списка. Введение диссертации написано на должном уровне, актуальность исследования в полной мере обоснована, цель и задачи сформулированы корректно, структура работы полностью соответствует поставленным задачам. Список литературы включает 255 источников и свидетельствует о глубоком знании материала. Диссертант демонстрирует, что обширная библиография работ, посвященных проблеме онтологичности диалога с природой, доказывает перспективность данной

тематики. Цель, задачи, раскрытие объекта и предмета исследования соответствуют заявленной теме диссертации.

Проведенный анализ позволил Т.О. Корягиной получить научно значимые результаты в области философской антропологии и философии культуры. В работе показаны основные методологические подходы к исследованию диалога с природой; осуществлен анализ онтологических и экзистенциальных оснований в выстраивании диалога с природой; выявлены основные подходы к исследованию диалога с природой в контексте философской мысли Запада, России и Китая. Теоретическую и методологическую основу исследования составляют ключевые положения диалогически ориентированной философской антропологии и философии культуры. Полученные результаты исследования основаны на концептуальных новациях теории диалога культур М. Бубера, М.М. Бахтина, В.С. Библера.

Выносимые на защиту основные положения диссертационного исследования логически строго отражены не только в плане диссертации, но и в общей структуре работы. Они достаточно аргументированы и опираются на признанные в научном сообществе философские позиции. По нашему мнению, раскрытие онтологического, аксиологического и экзистенциального аспектов диалога с природой задает новый вектор для дальнейшего исследования ключевых особенностей диалогических отношений человека с окружающим миром.

В первой главе «Диалог с природой: теоретико-методологические подходы к исследованию» диссертант разрабатывает теоретическую базу исследования диалога с природой. Т.О. Корягина уточняет ключевые понятия и выявляет основные методы и подходы, необходимые для раскрытия онтологичности диалога человека с природой в западной, русской и китайской философской мысли.

Диссертантом показано, что диалог с природой представляет межкультурное явление, разворачиваемое в рамках дихотомии «Запад –

Восток», при этом западный диалог с природой рационален и логичен, восточный – космогоничен, мистичен и алогичен.

Во второй главе «Интро- и экстравертность диалога с природой в мировой философии и литературных памятниках» Т.О. Корягина выявляет главные особенности диалога с природой через отношения «Я-Ты» М. Бубера, диалектику «Я-Другой» и современные философские концепции Запада и Китая.

Диссертант, опираясь на классические теории диалога в истории философской мысли, обосновывает, что обращение к рефлексии «Я-Ты» при анализе диалога с природой позволяет эксплицировать основное положение диалогического императива – человек в силу своей двойственности диалогичен с миром, т.е. не представляет сам по себе уникальное бытие, а обнаруживает своё бытие сквозь призму другого бытия.

Т.О. Корягина показывает, что диалог с природой имеет свои основания в древнекитайской философии через диалектику «Я-Другой». В контексте осмысления онтологичности диалога с природой в рамках современной философской мысли Запада и Китая диссертант заключает, что основными элементами в формировании диалогического императива отношений человека с природой выступают экологические и аксиологические принципы.

В «Заключении» Т.О. Корягина формулирует выводы диссертации, которые подтверждают положения, выносимые на защиту.

Конкретное личное участие автора в получении результатов диссертации

Т.О. Корягина в ходе диссертационного исследования предложила убедительную теоретическую аргументацию в пользу идеи «диалога с природой», которая опирается на большое количество философских и литературных (российских, западных и китайских) источников. Работа представляет научный интерес как одна из первых попыток исследования диалога с природой. Заслуживает внимание тезис диссертанта о том, что отношения «человек-природа» аналогичны отношениям «Я-Другой». Диалог

с природой интерпретируется как «со-бытие с Другим», в котором человек не отличает себя от природы, а соотносит себя с ней в своей инаковости и intersубъективности.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Выводы, полученные Т.О. Корягиной в теоретической части работы основываются на анализе обширной научной и философской литературы, посвященной исследованиям взаимоотношений человека и природы. Представленные в диссертации положения и выводы позволяют расширить и углубить теоретические представления о диалоге с природой как социокультурной и философской категории, обобщить содержательные и динамические аспекты процессов диалогизации в рамках компаративистских исследований западной, отечественной и китайской философской мысли.

Оценка новизны и практической значимости

Научная новизна работы заключается в том, что диссертация представляет собой одно из первых исследований онтологичности диалога с природой в контексте отечественной, западной и китайской философии. Новизна исследования раскрывается в ходе анализа онтологических и экзистенциальных оснований диалога с природой.

Необходимо отметить, что диссертация Т.О. Корягиной содержит новые научные результаты, которые представлены для публичной защиты, что свидетельствует о ее личном вкладе в развитие теории диалога. Представленные впервые китайские источники (в авторском переводе) могут стать теоретической базой для дальнейших исследований.

По теме диссертации имеется 11 публикаций, в том числе 4 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Промежуточные этапы исследования обсуждались на научных конференциях регионального и международного уровня.

Основные положения, результаты и выводы работы могут быть продуктивно использованы в рамках преподавания дисциплин «Философская антропология», «Философия культуры», «Онтология и теория познания», а

также могут стать основой для разработки соответствующих спецкурсов, лекций, презентаций по теории диалога для студентов и аспирантов.

Замечания по диссертационной работе

В целом диссертационное исследование Т.О. Корягиной заслуживает высокой оценки, при этом есть некоторые замечания и вопросы:

1. Диссертант подробно анализирует западную философскую традицию, начиная с античности и заканчивая новым временем, а философию России и Китая затрагивает в гораздо меньшей степени (с. 61-71). Теоретическая часть работы выглядела бы более убедительно, если бы был проведен детальный анализ источников, раскрывающих российскую и китайскую традиции диалога с природой.

2. Для полного осмысления заявленной темы, по нашему мнению, следовало бы раскрыть содержание понятия «онтологичность», уточнить его значение в рамках диссертационного исследования и прояснить методологический контекст его употребления.

3. В параграфе, посвященном исследованию китайского диалога с природой, следовало бы более детально раскрыть содержание концепции «единства человека и Неба» и показать, какое влияние она оказала на развитие философской мысли Китая, чем была обусловлена и какие предпосылки к ее появлению существовали (с. 106).

4. В параграфе 2.3 второй главы, посвященной анализу диалога с природой в современной философии, автору следовало указать, что экологический императив в китайской философии, который формируется преимущественно из осмысления экологической этики, возник также и в западной философии (с. 126). Необходимо было сделать это уточнение.

Данные замечания носят рекомендательный характер и не умаляют достижений и теоретико-методологических находок, а также практической значимости диссертационной работы Т.О. Корягиной.

Соответствие диссертации требованиям ВАК РФ

1. Работа является законченной и выполнена автором самостоятельно на приемлемом научном уровне. Результаты, полученные Т.О. Корягиной в области философской антропологии и философии культуры, могут использоваться для решения ряда прикладных задач в современных междисциплинарных исследованиях. Представленные в работе выводы достоверны и обоснованы.

2. Диссертационная работа квалифицированно написана и аккуратно оформлена. По каждому параграфу и главе в работе имеются обоснованные выводы. Содержание диссертации соответствует специальности 09.00.13 Философская антропология, философия культуры (философские науки).

3. Основные этапы работы, выводы и результаты представлены в автореферате, содержание которого соответствует содержанию диссертации. В автореферате представлен широкий спектр философского, философско-антропологического, философско-культурологического, литературного материала. Автореферат соответствует предъявляемым требованиям. Апробация диссертационной работы показывает достаточный уровень востребованности результатов исследования и компетентность автора, что подтверждается основными публикациями.

4. Диссертация Татьяны Олеговны Корягиной «Онтологичность диалога с природой» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры, пункту 9 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Диссертация Т.О. Корягиной «Онтологичность диалога с природой» была обсуждена на заседании кафедры философии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева», протокол №3 от 13 ноября 2020 г.

Отзыв подготовлен профессором кафедры философии, доктором философских наук Деминым Ильей Вячеславовичем.

Заведующий кафедрой философии

Самарского университета

доктор философских наук

(специальность 09.00.01 – Онтология и теория познания),

доцент

Нестеров Александр Юрьевич

Профессор кафедры философии

Самарского университета

доктор философских наук

(специальность 09.00.11 – Социальная философия),

доцент

Демин Илья Вячеславович

Сведения об организации:

Полное название: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С. П. Королева».

Сокращенное название: Самарский университет

Адрес: 443086, Приволжский федеральный округ, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе, д. 34.

Телефон: (846) 335-18-26, 267-47-87

Факс: (846) 335-18-36, phil@ssau.ru

E-mail: ssau@ssau.ru

Сайт: <http://ssau.ru/>